
TEMATICKÉ ZPRÁVY ČŠI

22

|  Dopady povinného předškolního vzdělávání  
na organizační a personální zajištění a výchovně-
vzdělávací činnost MŠ za 1. pololetí školního 
roku 2017/2018

Shrnutí hlavních zjištění
Tematická zpráva se zaměřuje na dopady legislativní změny spočívající v ukotvení 
předškolního vzdělávání jako povinného na fungování, organizační a  personální 
zajištění a  výchovně-vzdělávací činnosti mateřských škol. Do předškolního 
vzdělávání se nepodařilo ve školním roce 2017/2018 zapojit všechny děti, pro něž 
byl poslední školní rok povinný (zhruba 3 % dětí z populačního ročníku). Často jde 
ale právě o děti, pro které by bylo toto vzdělávání nejvíce přínosné, protože většina 
z  nich pochází ze sociálně a  ekonomicky znevýhodněného prostředí, jež na jejich 
potřeby v oblasti vzdělávání nedokáže adekvátně reagovat.

Celkem plní povinný posled-
ní rok předškolního vzdělává-
ní formou pravidelné docház-
ky do mateřské školy nebo do 
přípravné třídy základní ško-
ly, přípravného stupně základní 
školy speciální nebo v  režimu in-
dividuálního vzdělávání bezmála 
130 700 dětí (pětiletých a starších),  
z toho je přes 106 500 pětiletých.

Z celkového počtu dětí v MŠ tvo-
ří pětileté a starší děti 35 %. Z toho  
11 % nastoupilo nově do vykazující 
MŠ (bez ohledu na to, zda v  uply-
nulém školním roce navštěvovaly 

jinou MŠ či nikoli). Podíl pětile-
tých dětí účastnících se předškolní-
ho vzdělávání je dlouhodobě velmi 
vysoký (navíc v  posledních letech 
dochází do MŠ i více než 90 % dětí 
čtyřletých).

V souladu s demografickým tren-
dem se od roku 2013/2014 začal 
počet pětiletých dětí v MŠ snižovat 
a  současně s  uvolňováním a  navy-
šováním kapacit MŠ došlo k nárůs-
tu podílu pětiletých dětí z populač-
ního ročníku, které docházejí do 
MŠ, až na 96,4 % ve školním roce 
2016/2017.

K významnému zvýšení účasti 
pětiletých  dětí na předškolním 
vzdělávání nedošlo

V aktuálním školním roce se před-
školního vzdělávání účastní 97 % 
pětiletých dětí. Jejich podíly se tedy 
zavedením povinného posledního 
roku oproti předchozímu školnímu 
roku příliš nezvýšily.

Ze zapisovaných dětí pětile-
tých a  starších, jejichž zákonní zá-
stupci podali žádost o  zápis, bylo 
zapsáno 90 % dětí, 6 % žádostí  
o  zápis bylo zamítnuto a  4 % zápi-
sů zůstaly k  31. 5. 2017 neuzavře-

Tabulka č. 1 | Zápisy k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole (MŠMT) – podle stavu k 31. 5. 2017

 Počet dětí Celkem v MŠ 5leté a starší 
(celkem) Z toho 5leté Z toho 6leté Z toho  

starší 6 let
Zapisované 148 593 12 886 10 889 1 975 22

Zapsané 103 290 11 566 9 820 1 728 18

Ze spádového obvodu 81 166 8 253 7 140 1 105 8

Oznámení o individuálním vzdělávání 1 421 1 421 1 227 194 0

Zamítnuté žádosti o zápis 36 914 780 662 117 1

Zamítnuté žádosti spádových dětí 22 367 174 146 27 1

Neuzavřený zápis 8 389 539 407 129 3


